CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 18112016

ÃMARA MUNCPAL DE TAPF:V
--------

(½ P R O 'iA ) O

8 OUT 2116 Súmula:- Solicito informações ao

Executivo junto a Secretaria de

Meio Ambiente, aos cuidados do

Sr. Evangelista Azevedo Limas,

informações sobre a instalação de

lixeiras para reciclagem de pilhas,

baterias e congêneres nas Escolas

Municipais.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Meio Ambiente, aos

cuidados do Sr. Evangelista Azevedo Limas, informações sobre a

instalação de lixeiras para reciclagem de pilhas, baterias e congêneres

nas Escolas Municipais.

ITAF'

Justificativa

eis 	zu1

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras-

Trata-se de uma solicitação feitas pelos moradores que não tem

onde descartar estes materiais que não podem ser descartados em lixos

comuns.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

As pilhas e baterias de uso doméstico apresentam um grande

perigo quando descartadas incorretamente. Na composição dessas

pilhas são encontrados metais pesados como: cádmio, chumbo,

mercúrio, que são extremamente perigosos à saúde humana. Dentre os

males provocados pela contaminação com metais pesados está o câncer

e mutações genéticas.

Só para esclarecer, as pilhas e baterias em funcionamento não

oferecem riscos, uma vez que o perigo está contido no interior delas. O

problema é quando elas são descartadas e passam por deformações na

cápsula que as envolvem: amassam, estouram, e deixam vazar o líquido

tóxico de seus interiores. Esse líquido se acumula na natureza, ele

representa o lixo não biodegradável, ou seja, não é consumido com o

passar dos anos. A contaminação envolve o solo e lençóis freáticos

prejudicando a agricultura e a hidrografia.

Justamente por serem biocumulativas é que surgiu a necessidade do

descarte correto de pilhas e baterias usadas.

A ideia é colocar os coletores de pilhas, baterias e materiais

semelhantes, em todas as escolas de nossa rede, para que estes não

sejam descartados em locais impróprios causando danos ao meio

ambiente.

Diante do exposto, solicí eta benfeitoria para melhor

atendimento aos nossos munícipeÁ.

Sala das Sessões Bemvindo Mreira NVT, 	de janeiro de 2016.

ex

Veread-'PSB

REQUERIMENTO n° 181/2016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br